1

Дело №05-0477/16/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 августа 2019 года    	                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

директора Общества с ограниченной ответственностью «АССОРТИ-КРЫМ»  Полодюк Елены Александровны, «данные изъяты»,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Полодюк Е.А., являясь директором ООО «АССОРТИ-КРЫМ», юридический адрес: «данные изъяты», фактически расположенного по адресу: «данные изъяты» не выполнила  в установленный срок, а именно до 13 мая 2019 года пункты 3, 6, 13, 18, 21 предписания №197/1/5 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара  от 01 ноября 2018 года, органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Полодюк Е.А. в судебном заседании вину полностью признала, пояснила,  что большинство нарушений, указанных в предписании устранены, в ближайшее время будут устранены остальные. Просила назначить минимальное наказание, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ. Также отметила, что предписание в установленном законом порядке обжаловано не было, с ходатайством о продлении срока исполнения предписания не обращалась.
Выслушав Полодюк Е.А., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.
Общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации определяются Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в соответствии со статьей 2 которого законодательство РФ о пожарной безопасности основывается на Конституции РФ и включает в себя данный Федеральный закон, принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы и иные нормативные правовые акты субъектов РФ, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.
Обеспечение пожарной безопасности является одной из важнейших функций государства. 	Руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны (ст.37 Федерального закона).
Согласно ст.38 Федерального закона ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут собственники имущества; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности.
Из п. 10 Правил пожарной безопасности в РФ (утвержденными Приказом МЧС России № 313 от 18.06.2013 года) следует, что собственники имущества, а также лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом должны, в том числе обеспечивать своевременное выполнение требований пожарной безопасности, предписаний, постановлений и иных законных требований государственных инспекторов по пожарному надзору.
Предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность.
Часть12 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, следовательно, объективную сторону данного правонарушения образует бездействие, состоящие в невыполнении в установленный срок законного предписания. При этом состав административного правонарушения образует невыполнение хотя бы одного из пунктов предписания.
Статьей 4 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (далее - Федеральный закон № 123-ФЗ) к нормативным правовым актам РФ по пожарной безопасности отнесены федеральные законы о технических регламентах, федеральные законы и иные нормативные правовые акты РФ, устанавливающие обязательные для исполнения требования пожарной безопасности. К нормативным документам по пожарной безопасности относятся национальные стандарты, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности (нормы и правила).
Исходя из положений того же Федерального закона № 123-ФЗ, пожарная безопасность объекта защиты считается обеспеченной, если в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом «О техническом регулировании», и нормативными документами по пожарной безопасности и пожарный риск не превышает допустимых значений.
При рассмотрении дела установлено, что на основании распоряжения ОНД по г. Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым от 04 октября 2018 года № 197 была проведена плановая выездная проверка помещений и территорий «Ассорти-Крым», по адресу: «данные изъяты» по результатам которой составлен Акт проверки № 197 от 15 октября 2018 г., а также выдано предписание № 197/1/5 от 01 ноября 2018 г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, согласно которому в срок до 13.05.2019 директору ООО «Ассорти-Крым»   Полодюк Е.А. необходимо устранить выявленные нарушения требований пожарной безопасности:
1. Допускается загромождение эвакуационных путей и выходов  различными материалами, изделиями, продукцией, оборудованием, и другими предметами (лестничный марш возле помещений клининговой компании);
2. В организации не обеспечено своевременное обслуживание источников внутреннего противопожарного водопровода  и не организовано проведение проверок их работоспособности не реже 2 раз в год (весной и осенью) с составлением соответствующих актов;
3. В коридорах и на путях эвакуации допускается размещение оборудования (блоков кондиционера в коридоре подвального помещения) и шкафов пожарных кранов выступающего из плоскости стены на высоте менее 2,2 м (в коридорах, в лестничных клетках);
4. Допускается устройство помещения под лестничным маршем (лестничный марш возле клининговой компании);
5. Руководителем организации не обеспечено наличие планов эвакуации людей при пожаре согласно норм;
6. Руководитель организации не обеспечил в полном объеме на дверях помещений производственного и складского назначения обозначения их категорий по взрывопожарной и пожарной опасности, а также классы зоны в соответствии с главами 5,7 и 8  (складские помещения электрика, кондитерских изделий, вентиляционная камера, насосная станция, цех разделки рыбы, кухонные помещения, склад муки, компрессорная, электрощитовая, насосная станция) Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
7. Не все двери лестничных клеток, коридоров, холлов имеют приспособления для самозакрывания и уплотнения в притворах;
8. Руководителем организации не обеспечено исправность источников наружного противопожарного водоснабжения с составлением соответствующих актов (наружного противопожарного водоснабжения);
9. Руководителем организации не обеспечено исправное состояние систем и средств противопожарной защиты объекта (автоматической установки пожарной сигнализации, системы оповещения людей о пожаре, противопожарных дверей, защитных устройств в противопожарных преградах) и не организовано не реже 1 раза в квартал проведение проверки работоспособности указанных систем и средств противопожарной защиты объекта с оформлением соответствующего акта проверки;
10. Не все помещения оборудованы автоматической установкой пожарной сигнализации (путь эвакуации возле  помещения клининговой компании);
11.  Пожарные щиты не доукомплектованы немеханизированным пожарным инструментом и инвентарём согласно приложения 6;
12.  Помещения различных классов функциональной пожарной опасности (перегородка между торговым залом и пекарней) не разделены между собой противопожарными преградами 1 типа;
13.  Помещения производственного, складского и технического назначения (кухни, пекарня, доготовочные, разделочные, кладовые горючих товаров в горючей упаковке, помещение архива бухгалтерии, серверной, офисные помещения и т.п.) за исключением помещений категорий В4 и Д, не выделены противопожарными перегородками не ниже 1 типа и перекрытиями не ниже 3 типа, и не отделены от зала для посетителей 250 м2 и более противопожарными перегородками не ниже 1 типа;
14.  Площадь основных эвакуационных проходов в торговом зале менее 2,5 м. Ширина эвакуационных выходов из торгового зала 1 этажа менее нормативной;
15. На путях эвакуации не предусмотрено аварийное освещение в соответствии СНиП 23-05-95;
16.  Помещения складов, цехов, технические помещения  (складские помещения электрика, кондитерских изделий, вентиляционная камера, насосная станция, бакалея, мастерская, цех разделки рыбы, кухонные помещения, склад муки, компрессорная, электрощитовая, вентиляционная камера, насосная станция) не оборудованы противопожарными дверьми в зависимости от типа противопожарных преград;
17.  Руководителем организации не определён порядок и сроки проведения работ по очистке вентиляционных камер, фильтров и воздуховодов от горючих отходов с составлением соответствующего акта;
18.  Отсутствует система вытяжной противодымной вентиляции  (подвал);
19.  Нет 2-го эвакуационного выхода из помещения раздевалок (подвал);
20.  На фасаде здания не обеспечена установка указателей месторасположения ближайших пожарных гидрантов, в соответствии с ГОСТ Р 12.3.026-2001(объемные со светильником или плоские, выполненные с использованием светоотражающих покрытий, стойких к воздействию атмосферных осадков и солнечной радиации);
21.  Грузы и материалы, разгруженные на платформу, к концу рабочего дня не убираются. Осуществляется хранение материалов на платформе;
22.  Руководитель организации не обеспечил проведение практических тренировок по эвакуации лиц, осуществляющих свою деятельность на объекте (не реже 1 раза в полугодие);
23.  В организации не обеспечено своевременное обслуживание источников внутреннего противопожарного водопровода  и не организовано проведение проверок их работоспособности не реже 2 раз в год (весной и осенью) с составлением соответствующих актов.
Акт проверки органом государственного пожарного надзора № 197 от 15 октября 2018 г. с предписанием № 197/1/5  от 01 ноября 2018 г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности получены директором ООО «Ассорти-Крым» Полодюк Е.А. - 01.11.2018 г.
 На основании распоряжения о проведении мероприятия по надзору ОНД по г. Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым от 16 июля 2019 г. № 188, с целью контроля за выполнением ранее выданного предписания №197/1/5 от 01.11.2018 г. об устранении выявленных нарушений, срок для исполнения которых истек, была проведена плановая выездная проверка, по результатам которой составлен Акт проверки № 188 от 30 июля 2019 г., а также выдано предписание № 188/1/1  от 30 июля 2019 г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности.
По результатам проверки органом, осуществляющим федеральный государственный пожарный надзор выполнения требований предписания № 197/1/5 от 01 ноября 2018 года установлено невыполнение в полном объеме требований предписания в установленный срок – до 13.05.2019 года, а именно:
- не исполнение пункта 3 предписания: в коридорах и на путях эвакуации допускается размещение оборудования (блоков кондиционера в коридоре подвального помещения) и шкафов пожарных кранов выступающего из плоскости стены на высоте менее 2,2 м (в коридорах, в лестничных клетках);
- не исполнение пункта 6 предписания: руководитель организации не обеспечил в полном объеме на дверях помещений производственного и складского назначения обозначения их категорий по взрывопожарной и пожарной опасности, а также классы зоны в соответствии с главами 5,7 и 8  (складские помещения электрика, кондитерских изделий, вентиляционная камера, насосная станция, цех разделки рыбы, кухонные помещения, склад муки, компрессорная, электрощитовая, насосная станция) Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
- не исполнение пункта 13 предписания: помещения производственного, складского и технического назначения (кухни, пекарня, доготовочные, разделочные, кладовые горючих товаров в горючей упаковке, помещение архива бухгалтерии, серверной, офисные помещения и т.п.) за исключением помещений категорий В4 и Д, не выделены противопожарными перегородками не ниже 1 типа и перекрытиями не ниже 3 типа, и не отделены от зала для посетителей 250 м2 и более противопожарными перегородками не ниже 1 типа;
- не исполнение пункта 18 предписания: Отсутствует система вытяжной противодымной вентиляции  (подвал);
- не исполнение пункта 21 предписания: грузы и материалы, разгруженные на платформу, к концу рабочего дня не убираются. Осуществляется хранение материалов на платформе.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Из примечания к данной статье следует, что под должностным лицом в настоящем Кодексе понимается, в частности, лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных и муниципальных организациях.
Приказом №91/1-Б ООО «Ассорти-Крым» от 25.05.2017 г. директор названного Общества с 28 мая 2017 года Полодюк Е.А. вступила в должность директора сроком на три года.
Следовательно, директор ООО «Ассорти-Крым»  Полодюк Е.А.  является субъектом административного правонарушения, предусмотренного  ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Вина директора ООО «Ассорти-Крым» Полодюк Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации при обстоятельствах, изложенных в протоколе № 23/2019/159 об административном правонарушении от 30.07.2019 г. подтверждается: протоколом № 23/2019/159  об административном правонарушении от 30.07.2019 г.; приказом №91/1-Б ООО «Ассорти-Крым» от 25.05.2017 г.; предписанием №188/1/1 от 30.07.2019 г.; актом проверки № 188 от 30.07.2019 г.; предписанием №197/1/5 от 01.11.2018 г.; актом проверки № 197 от 01.11.2018; выпиской из ЕГРЮЛ; распоряжением ОНД по г. Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым от 04 октября 2018 года № 197; распоряжением о проведении мероприятия по надзору ОНД по г. Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым от 16 июля 2019 г. № 118.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности директора ООО «Ассорти-Крым» Полодюк Е.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы директора ООО «Ассорти-Крым» Полодюк Е.А.  при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность директора ООО «АССОРТИ-КРЫМ»  Полодюк Е.А., является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении дела об административном правонарушении, не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновной, мировой судья считает необходимым назначить директору ООО «Ассорти-Крым» Полодюк Е.А. административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
Руководствуясь ч.12 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «АССОРТИ-КРЫМ» Полодюк Елену Александровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3000  (три тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: счет 40101810335100010001  УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республика Крым г. Симферополь; ИНН 7702835821, код бюджетной классификации 177 1 16 07000 01 6000 140; КПП 910201001; БИК 043510001; ОКТМО 35701000; (протокол № 23/2019/159 от 30.07.2019 г., постановление № 05-0477/16/2019 от 08 августа 2019 г.)
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                       	                       		О.А. Чепиль